Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

37ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 11 DE OUTUBRO DE 2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

91/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER à

Secretaria Municipal de Gestão Pública e Finanças, o envio para esse vereador das seguintes

informações: Existe, por parte do Município, convênio com a Receita Federal para a

fiscalização do Imposto Territorial Rural (ITR)? Caso positivo, de que forma é realizado este

convênio? Quanto o município arrecada anualmente pelo Imposto Territorial Rural? Qual a

base de cálculo para cobrança do Imposto Territorial Rural no nosso município?

94/2022 – As Comissões de CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, de

ECONOMIA, ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO, e de URBANISMO E

OBRAS PÚBLICAS no uso de suas atribuições legais, REQUEREM ouvido o plenário, prazo

de 30 (trinta) dias para melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 5967/2022,

que cria o Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos pequenos produtores rurais do

Município de Palmeira e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

188/2022 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, com base no Parecer Protocolado sob n° 806/2022 dessa Comissão de

Fiscalização, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 036/2022 (em

anexo).

189/2022 – O vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, desta Cidade de Palmeira, Estado do Paraná, para quer o

mesmo determine à Secretaria de Obras e Infraestrutura a realização de estudos, visando a

construção de lombada, na rua Barão do Rio Branco, nas imediações do número 722, próximo

ao cruzamento com a rua Judith Sotta Malucelli, em local tecnicamente viável.

190/2022 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano a realização de melhorias na rua Abílio Barszcz,

bairro Colônia Francesa, com a utilização de restos asfálticos provenientes de obras

executadas em outras vias públicas municipais.

191/2022 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Departamento

de Segurança e Trânsito a realização de melhorias na trincheira localizada na BR-277, entre

os bairros Rocio I e Rocio II, como a colocação de nova sinalização, a mudança no sentido do

tráfego de veículos e a instalação de redutor de velocidade, com o objetivo de evitar a

ocorrência de acidentes.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

192/2022 – O vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legiais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, que seja realizado a recuperação asfáltica

de todas as ruas do Bairro do Rocio II que encontram-se esburacadas.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5962/2022 – Altera o inciso V do art. 2º da Lei nº 2.281 de 04/08/2003.

5963/2022 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Colaboração, o

repasse de recursos financeiros oriundos do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do

Adolescente – FMDCA às Organizações da Sociedade Civil que especifica e dá outras

providências.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N°:

26/2022 – Cria o § Único ao artigo 151 da Lei Orgânica Municipal.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5964/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5965/2022 – Autoriza o Poder Executivo a conceder Auxílio-Alimentação aos servidores

municipais que fazem jus ao benefício.

5966/2022 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Cooperação, a

permissão de uso gratuito de bem público às Organizações da Sociedade Civil que especifica

e dá outras providências.